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Summary: Bovine Malignant Catarrh was diagnosed in 16 cattle and 1 male bison 

from E, different locations in Turkey. The first case was a heifer examined in April 1966. The 

sick cattle were all female, and aged between 2-6 years. The diagnoses were based upon 

clinical symptoms, necropsy and histological findings. Six of the cattle (3 Podolian grey, 

2 Anatolian black and a Braun-Swiss) belonging to 2 separate villages were sick clinically 

and did not receive a necropsy, as the other did. The histologically examined cattle were 5 

of Braun-Swiss, 4 Holstein, and 1 Southern Anatolian red milking cows, and the bison was 

from Ankara Zoo. 

The lesions were markedly more progressive and severe in bison when compared with 

cattle. The organs involved, and the inflammatory lesions found in the disease were as fol-

low: Acute nonpurulent meningo-encephalo-myelitis; generalized fibrinonecrotic vascu-

litis; acute catarrhal-erosive or suppurative kerato-conjunctivitis; erosive-hemorrhagic-dipht-

heric-necrotic-ulcerated or suppurative types of inflammations spread all over the alimentary 

canal from the mouth to the rectum; generalized symplex lymphadenitis; fibrinous or dipht-

heric laryngo-tracheo-bronchitis and catarrhall or even in some cases fibrinous broncho-

pneumonia that was complicated with the interstitial emphysema in some animals; focal or 

or diffuse interstitial or glomerulonephritis which usually was complicated with pyelo-urete-

ritis, cystitis, urethritis, and even balanopostitis of catarrhal, erosive, necrotic or ulcerated 

type; preputial skin and its mucosa in bison were both inflammed and demonstrated similar 

lesions seen in the skin of muzzle and around the mouth and the nostrils; degenerations of 

testicular epithelium which was followed by the sclerosis of gonads. 

* : Ankara Oniv. Vet. Fak. Patolojik Anatomi Kürsüsünde Profesör 
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Bovine malignant catarrh resembled Mucosal disease and Rinderpest. However, the 

lesions found in the nervous and vascular systems appeared to be pathognomonic for catarr-

hal fever. No inclusions were present in neurons. Although, some elementary corpuscules 

in the nuclei of the epithelia covering the muzzle were seen. They were mostly besophylic, 

small, round bodies. They were usually single but rarely deuble, and were distinct from nuc-

leoli. They did not resemble Cowdry-A type of inclusions. The definite nature of these bodies 

is not known, and it requires further histochemical investigations. Another distinctive feature 

af Malignant fever was the atrophia of conchae that lead to the marked enlargement of the 

nasal passages, and the deformation of nose that resembled Swine atrophic rhinitis in a calf. 

Özet: 11. Nisan. 1966 tarihinden itibaren 8 ayr ı  yerde, 10 inek ve düvede ve bir erkek 

bizonda (Bos bison) otopsi ve histopatolojik yoklama sonucu Corysa contagiosa 

bovum teşhis edilmiş tir. Sığı rlar ın 5i Montafon, 4 ü Holstein ve 1 i de Güney Anadolu 

Kırmız ısı  ırklarındandı . Ayrıca 3 Boz, 2 Yerlikara ve 1 Montafon inekte de bu hastal ığı n 

klinik belirtilerine rastlanm ış tır. 

Bu hastal ıktan ölen hayvanlarda Akut meningo-encephalomyelitis nonpurulenta; fib-

rinoid ve nekrotik vasculitis; Akut kataral, erosive veya purulent kerato-konjunktivitis; 

Sindirim kanal ın ın her kesiminde erozyonlu, ülerli, difterik, kanl ı  veya nekrotik yang ı ; 

Lymphadenitis simplex; Yersel ya da yayg ın interstitiel veya glomerulonephritis; Pyelitis, 

Ureteritis, Cystitis, Urethritis catarrhalis acuta ; Balanopostitis erosive, ulcerosa ya da nec-

roticans; Dermatitis erosiva, ulcerosa veya necroticans (özellikle a ğı z ve burun etrafı  ile mer-

mede), Testiste dejenerasyon ve skleroz; Laryngo-tracheo-bronchitis fibrinosa veya dipht-

heroides ; Bronchopneumonia fibrinosa veya catarrhalis ile akci ğerde interstitiel emphysem 

gibi lezyonlara rastlanm ış t ı r. 

Koriza, beyinde irinsiz ve damarlarda fibrinoid-nekrotik bir yang ı  görülmesi ile S ığı r 

vebası  ve Mukoza hastal ıklarından kolayca ay ırd edilebilmi ş tir. İ leri sürülen inklüzyonlara 

rastlanamam ış ur Yalnız mermeyi örten deride, epitel hücrelerinde intranuclear olarak, 

elementer cisimciklere benzeyen, bazofilik, küçük, yuvarlak, tek fakat bazen de çift bulunan 

kütlecikler görülmü ş tür. ancak bunlar ı n önemi kesinlikle anla şı lamamış tır. Korizan ın diğ er 

bir özel lezyonu da, kronik şeklinden ölen bir buza ğı da görülen, konşaların atrofisi olup 

meatusların çok geniş lemesine ve burunda deformasyona yol açm ış tır. Bu durum ise domuz-

lardaki atrofik burun yang ısını  hatırlatmış t ır. 

Giriş  

Corysa contagiosa boum, Corysa gangrenosa bovum, Bovine 
catarrhal fever ve Bovine malignant catarrh gibi de ğ iş ik adlar ile tanı -
nan bu hastal ık, ülkemizde S ığı rlar ı n gan gr enli nezles i,  
ya da yalnızca Koriza olarak bilinmektedir. 

Koriza hastal ığı  Amerika 1 5'22, Afrika 1 8'19, Avustralya 4- 6'17 ,  

Avrupa 1 - 3' 7' 8  kı taları nda ve ülkemize s ınır olan Suriye'de görül-
müş tü'. İ  4 . Hastalık sığı r ve buzağı lar aras ında birden bire ortaya ç ı -
kar ve yüksek mortaliteye sebep olur 3 . Baz ı  hallerde ise tek tük olaylar 
halinde seyrine devm eder 9'16. Hastal ık çeş itli yollardan" fakat 
özellikle ı sırıcı  artopodlar yard ımıyla yayı lır. Virus, kanda lökosit-
sitlere s ıkı  bir şekilde yapış mış  olarak bulunur. Bu nedenle, ancak 
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kan transfüzyonu veya lenfoid doku transplantasyonu sayesinde sa ğ -
lamlara nakledilebilir. Tek katl ı  tiroid bezi epitel hücresi kültürlerin-
de kolayca üreyen virüs, bu hücrelerde sitopatik de ğ iş iklikler ile Cow-
dry-A tipi inklüzyon cisimcikleri meydana getirin 1' 4' 9'15'1 6'1 8'2 0'21. 

Sığı rdan ba ş ka manda' ve geyiklerde 8'21  de hastal ı k yapan koriza, 
deneysel olarak buza ğı , geyik ve tav şanlara nakledilebilmi ş tir4'15. 
Ş iddetli seyreden epizootie'lerde morbidite % 6o, mortalite ise % 
oo e kadar ç ıkabilir. Ölüm oran ı  özellikle genç sığı rlarda yüksek olur'. 

Tedavisi olmayan bu hastal ıkta ı  şekillenen patolojik bozukluklar çe-
ş itli organlarda görülür. Yaln ız klinik' 5'2  °, ya da yaln ız otopsi bulgu-
ları  ile 3'1 5  hastalığı n kesin te ş hisi mümkün de ğ ildir. Gözde meydana 
getirdiğ i lezyonlar 9' 1 0'1 6. Korizayı , Sığı r vebası  ve Mukoza hasta-
lığı ndan ayırd etmeğ e yararsa da, kesin te ş his ancak histopatolojik 
yoklamalar ile ve beyin, göz, burun, barsak, böbrek ve akci ğ er lezyon-
lar ı nın ortaya ç ıkarı lmas ı  ve özel vasculitisin gözlenmesi ile yap ı -
l ı r 4'9'11-13'16.  Virusun hastadan izolasyonu çok güç oldu ğ u için his-
topatolojik yoklamalar ın değ eri de çok büyük olmaktad ı r4. 

Koriza'nın Türkiye'de sığı rlarda görüldü ğüne iliş kin bir litera-
türe rastlayamad ığı mız için ı  o sığı r ve i bizonda tesbit etti ğ imiz 
hastal ık olayları  üzerindeki makroskopik ve mikroskopik bulgular ımız ı  
yayınlamayı  uygun gördük. 

Materyal ve Metod 

Bu çal ış ma özel ve Tar ı m Bakanl ığı  Lalahan Deneme Çiftli ğ i 
kamu kuruluş larından kürsümüze getirilen ı  o inek ve Atatürk Orman 
Çiftliğ i Hayvanat Bahçesine ait bir erkek bizon üzerinde yap ı lmış tı r. 
Bu ı  o olaydan 5 i Montafon, 4 ü Holstein ve ı  tanesi de Güney Ana-
dolu Kırmızı  sığı r ırklarındand ı . Ayrıca, inceleme gezilerimiz s ırasın-
da 3 Boz ırk, 2 Yerlikara ve ı  Montafon sığı rda da hastal ığı n klinik 
lezyonlar ı  gözlenmi ş tir. Histopatolojik olarak incelenen ı  o olayın, 
düve hariç, ya ş ları  2-6 aras ında değ işmekteydi. Yap ılan sistematik 
otopsileri s ıras ında çe ş itli organlardan histolpatolojik yoklamalar 
için örnekler al ınmış tır. Bunlar, tamponlanm ış  % io formalin içeri-
sinde tesbit edildikten sonra, parafin bloklar ı  haz ırlanmış tır. Kesitler 
5-6 mikron kal ınl ı kta yap ı lmış  ve hematoksilen-eozin ile boyanm ış tı r. 

Sonuçlar 

Koriza hastalığı  ilkin ı  ı  . 4. 1966 tarihinde Lalahan Yeti ş tirme 
ve Deneme Çiftli ğ inde, 2 /64 kulak numaral ı  Güllü adl ı  Montafon 
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bir düğ ede te şhis edilmiş tir. Bunu birbirinden ayr ı  8 yerde yeni olaylar 
izlemi ş tir. 

Makroskopik bulgular: 

a) Dış  bak ı : Merme ve burun etrafı  derisinde ve dudaklarla a ğı z 
ve yutak mukozas ında erozyonlar görülür. Hayvanlarda ka ş eksi ve 
kan ı n iyi pıhtı laş madığı  göze çarpar. Deri alt ı  kapiller damarlar ı  kan-
dan zengindir. 

Ağı z etrafı nı  çevreleyen deride ve dudaklann iç yüzünü örten 
mukozayla di ş  etlerinde (Resim: ı  ) k ırmız ı -boz renkte ve çe ş itli bü-
yüklükte erozyonlara rastlan ır. Aynı  lezyona ağ zın daha iç kı sımları n-
da, dil üzerinde, yanaklar ın iç yüzünde, yumu ş ak ve sert damak mu-
kozası  üzerinde, pharynx, larynx (Resim: 2) ve hattâ özofagusta da 
rastlamak mümkündür. İ lkin, deri ve mukoza üzerinde, hiperemik ve 
ödemli odaklar geli ş ir. Bunu epitel dokunun nekrozu izler. Nekrotik 
dokunun dökülmesi ile evvelâ yüzlek s ıynklar şekillenir. Sonradan bu 
sıynklar sekonder enfeksiyona u ğ rayarak derinle ş ir ve ülserle ş irler. 
Burundan boz-sar ı  renkte, fibrinli-purulent ya da mucopurulent bir 
eksüdat akar. Bu ak ınt ı  bazen kuruyup burun deliklerini t ıkayabilir. 
Burun mukozas ı  koyu kırmızı  renkte ve ş i ş kincedir. Üzerinde fibrinli 
ya da difterik membranlar bulunur. Paranazal sinüslerde ve kon ş alar 
üzerinde de ayn ı  eksüdat görülür. Kronik seyreden olaylarda kon şalar-
da atrofi ve meatus'larda geni ş leme göze çarpar (Resim: 3) . Hastal ık 
bu ş ekli ile domuzlardaki atrofik burun yang ısına benzer. 

Hastalarda lakrimasyon artt ığı  için gözlerin çevresindeki k ı lları n 
birbirine yapış mış  olduğu görülür. Konjunktivada hiperemi, ödem ve 
seröz bir yangı  bulunur. Korneada bulan ıklaş ma, beyaz bir halka te-
ş ekkülü ve neticede tamamen akla ş ma meydana gelir. 

Meme derisinde yer yer kı rmız ı-kahverenginde, mercimek ya da 
fasülye büyüklüğünde, üzeri kabukla örtülü odaklara veya ekzante-
matöz deri lezyonlr ına rastlan ır. Bu erozyon odaklar ı  da, epidermiste 
koagulasyon nekrozuna ve desquamasyonu izler. Bunlar da zaman geç-
mesiyle derinle ş erek ülser haline geçerler. Bu gibi erozyon ve ülserlere 
erkek bizonun preputiumunda da rastlan ı r. 

b) İç bak ı : Koriza hastal ığı nda ş ekillenen patolojik de ğ i ş iklik 
lere solunum ile sindirim sistemlerinde ve özellikle bu sistemlerin de 
ön veya üst k ı sı mlarında rastlanm ış tır. Bunlar ın yanı sıra lenf düğüm-
leri, sinir sistemi, üro-genital sistem, karaci ğ er ve safra kesesi, dalak ve 
hatta seröz membranlar da hastal ığ a katı lmış lardır. Larynx mukoza-
sı nda hiperemi, ödem ve erozyonlar ile fibrinli membranlar görülür 
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(Resim: 2). Ayn ı  lezyonlara pharynx ve tonsiller bölgesinde de rast-
lanı r. Trachea mukozas ı nda da ödem, pete ş i ve ekimoz ş eklinde kana-

malar ile boz-sar ı  renkte fibrinli ya da difterik zarlar ş ekillenir.Seyrek 

olsa da akci ğ erlerde ve özellikle apikal ile kardiak loblarda hepatize 
bölgeler, ya da daha küçük, lobuler, morumsu renkli, sertçe odaklar ile 
interstitiel anfizem 

Özofagus mukozas ı nda ve rumende yer yer ve çe ş itli büyüklükte, 

bazen çap ı  3-4 cm kadar olabilen, k ırmızı  renkli erozyonlara rastlan-

mış tır. En büyük erozyonlara ise bizonun rumeninde rastlanm ış tı r. 
Bu gibi erozyon odaklar ına retikulüm, omasus ve abomasusda da 
tesadüf edilir. Abomasus mukozas ında hiperemi, ödem ve yer yer de 

irili ufakl ı  erozyon ve ülser ş ekillendiğ i dikkati çeker. Burada bazen 
fibrinli veya difterik membranla örtülü odaklara ve çok say ı da kanama 

fuayyelerine de rastlanabilir. Barsa ğı n yangı lı  kı smı nda, mezenteriyal 

damarlarda ş iddetli hiperemi ve kanama odaklar ı  dikkati çeker. Duo-
denum, jejinum ve bazen de caecum ve colonlarda lokal erozyon ve 
ülserli, diffuz kataral veya fibrinli, ya da difterik yang ı  ş ekilleri görül-
mü ş tür. Ayrı ca, prescapular, cervical, subiliac, mezenteriyal ve ileo-

caecal lenf dü ğümlerinde büyüme görülmü ş  ve kesit yüzlerinin nemli 

ya da kanl ı  olduğu dikkati çekmistir. Baz ı  olaylarda, karacige ı  de 
hiperemiden ba ş ka bir lezyona rastlanmam ış tır. Bu gibi hallerde safra 

kesesinin çok dolu olduğu ve mukozas ı nın da ödemli ve kanama odak-

lanyla bezeli bulunduğu dikkati çekmi ş tir. Birkı sı m olaylarda dalakta 
da hiperemik bir ş iş me görülebilmi ş tir. 

Böbreklerde korteks k ı smı nda lekeler ve kanama odaklar ı  ile pelvis 
mukozasında fibrinli yang ı lı  görünüm ve ş iddetli kanamalar dikkati 
çekmi ş tir. Üreterlerin, özellikle proksimal k ı sı mları nda, sidik kesesin-

de ve üretra mukozas ı  üzerinde de kanamalar ve epitel dökülmeleri 

sonu erozyonlar görülmü ş tür. Böbrek pelvisi ile sidik kesesinde çok 

kere kanl ı  bir idrar bulunmu ş tur. 

Baş  gövdeden ayrı lırken, Foramen occipitale magnum'dan fazlaca 

miktarda ve çoklukla bulan ıkça bir s ıvının aktığı  görülmüş tür. Bey-

nin kendisine ait damarlarda ş iddetli hiperemi ve etraflar ında pete ş ial 

kanamalara rastlanm ış , meninx'in boz bulan ı k ve matla ş mış  sahalar 

göstermesi dikkati çekmi ş tir. 

Ailikroskopik bulgular : 

Beyinde, özellikle bazal k ısmında ve meninx'te yang ıya rastlan-

mış tır. Damarlarda ş iddetli bir hiperemi, Virchow-Robin bo ş lukları n-

da lympho-histiocyter hücre infiltrationu, neuronlarda degeneration, 
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satellitosis ve neuronophagie saptanm ış tır (Resim 4). Bu bulgular ço-
ğunlukla nonpurulent bir ensefalitisi karakterize ederler. Ayr ıca, glia 
hücrelerinden yap ılmış  nodüller ve bunlara yak ın, baz ı  damarlarda 
fibrinoid dejenerasyona, intima hücrelerinde kübikle şmeye, nekro-
biyoz ve deskuamasyona ve intima tabakas ıyla elastika interna taba-
kası  aras ında lenfohistiyositer hücre infiltrasyonlanna rastlanm ış , 
(Resim: 5-8) ancak, nöyronlarda intrasitoplazmik olarak bulundu ğu 
öne sürülen inklüzyonlar görülemmi ş tir. 

Gözde, kornea ve sklera tabakalar ında vaskülarizasyon, lenfo-
histiyositer hücre infiltrasyonu ve damarlarda da fibrino-nekrotik 
vaskülitis saptanm ış tı r. 

Merme, ağı z ve burun etrafındaki deride ve a ğı z mukozas ı  epitel 
hücrelerinde vaküolle ş me ve retiküler dejenerasyon ile koagülasyon 
nekrozu görülmüş tür. (Resim: 9, A). Subkütan ve submükoz bağ  doku-
da da tamamlay ıcı  yangısel değ iş iklikler dikkati çekmi ş tir (Resim: 
9, B). Bu dokularda serö-fibrinöz ve yer yer nöytrofil lökositlerle bir-
likte lenfohistiyositer hücre infiltrasyonlar ına ve damarlarda fibri-
noid-nekrotik vaskülitise rastlanm ış tır. Epitel kat ında meydana gelen 
erozyon ve deskuamasyon odaklar ı  sekonder enfeksiyona u ğ rayarak 
ülserlere dönü ş müş lerdir. Nekrotik odaklarda fibrin a ğ ları  aras ı nda 
baz ı  hücre hayallerine rastlanm ış , sağ lam doku ile nekrotik odak ara-
sında yangı lı  bir demarkasyon görülmü ş tür. Hastal ığı n erken devre-
lerinde, özellikle merme derisinin spinosum ve granülozum tabakala-
larındaki epitel hücrelerinde intranüklear, ço ğunlukla bazofilik ve ha-
fifçe pembeye boyanan, bir veya iki tane, yuvarlak ş ekilli elementer 
cisimcik tesbit edilmi ş tir (Resim: ı  o, ı  ı  ). Bu cisimlerin mahiyeti 
üzerinde çal ış malarımız devam etmektedir. 

Ağı z çevresindeki deride, dilin kenarlar ında ve dorsumunda, 
yanak içi ve damak mukozas ında, özofagus, rumen, retikülum, oma-
zus, abomazus ve barsaklarda erozyon ve ülserlere rastlanm ış tır. 
Bu kı sı mlarda ayr ıca damarlarda fibrinoid-nekrotik vaskülitis ve peri-
vasküler olarak da lenfohistiyositer hücre infiltrasyonu gözlenmi ş tir. 
Damarlarda da görülen bu lezyonlar yayg ı n kanamlara yol açm ış tı r. 

Akciğ erlerde, trachea, (Resim: 12) bron ş  ve bronş iyal epitelle-
rinde koagülasyon nekrozu, bron ş lar çevresinde lenfohistiyositler hücre 
infiltrasyonu ve damarlarda vaskülitis görülmü ş tür. Bizonda ve birkaç 
inekte apikal ve kardiak loblarda, yer yer kataral ve fibrinli pnöymoni 
meydana geldiğ i anlaşı lmış tır. Preskapülar, servikal, subiliak ve meme 
lenf düğümlerinde, tonsillerde, mediastinal, bron ş iyal, mezenteriyal 
ve ileo-sekal ve di ğer lenf düğümlerinde sentrum germinativumlarda 
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şiddetli hiperplazi görülmü ş tür. Lenf sinüsleri içerisinde dökülmü ş  
endotellere, nöytrofil lökositlere ve makrofajlara rastlanm ış tı r. 

Karaciğ erde hiperemi ve portal dokuda hücre infiltrasyonu sap-
tanm ış tı r. 

Böbreklerde, damarlarda fibrino-nektorik vaskülitis ve hiperemi, 
periglomerüler, intertubuler ve perivasküler olarak lenfohistiyositer 
hücre infiltrasy-onlan, Bowman kapsülünde ve sidik kanallar ında hiya-
lin silindirleri tesbit edilmi ş tir. Pelvis renalis, üreter, sidik kesesi ve 
üretra mukozas ında ödem, hiperemi, yang ıve kanamalar görülmü ş -
tür. Bu organlar ı n epitel hücrelerinde ş iddetli nekroz ve yerlerinden dö-
külme ile beraber epitel hücrelerinde hiperplazi, propria ve submükoza 
tabakalar ında da lenfohistiyositer infiltrasyon meydana geldi ğ i sap-
tanmış tır. Bizonda testislerde tubulüs seminiferus epitellerinde hidro-
bik dejenerasyon, hücre çekirdeklerinde piknoz ve karyoreksiz ş eklin-
de nekrobiyotik bozukluklar ile spermatojenez'de göze batacak bir 
azalma dikkati çekmi ş tir. Ayrıca, prepusyumda, etrafında löykositer 
demarkasyon bulunan, geni ş  erozyon ve ülserlerin, derialt ı  dokusunda 
ise lenfohistiyositer hücre infiltrasyonunun tesbiti mümkün olmu ş tur. 
İ neklerde, meme derisinde, yüzlek ve fokal nekrozlara, koryumda ise 
hücre infiltrasyonlarma rastlanmas ı  genital organlar ı n da hastal ığ a 
katıldığı nı  göstermi ş tir. 

Belirtmeğ e çal ış tığı mız bu makro ve mikropatolojik bozukluklar 
göz önünde tutulursa, koriza hastal ığı nın sığı ra kıyasla, bizonda daha 
yaygı n lezyonlara sebep oldu ğu ve daha vahim seyretti ğ i anla şı lmakta-
d ır. Bu hastal ıkta özetle ş u lezyonlar görülmü ş tür: Generalize fibri-
noid ve nekrotik damar yang ı sı , Akut ve irinsiz beyin, meninx ve omu-
rilik yang ı sı ; seröz, kataral, erozyonlu hattâ irinli akut keratokonjunk-
tivit halinde göz iltihab ı ; ağı z, dil, yanak, dudak, di ş eti, damak, yutak 
ve tonsiller bölgelerinde özofagusta, rumen, retikülum, omasus ve abo-
masus ile rektuma kadar barsaklarda erozyonlu, ülserli, difterik veya 
nekrotik yangılar; glomerülenefrit veya interstitiel yang ı  şeklinde böb-
rek iltihab ı , pelvis, üreter, sidik kesesi ve üretrada yine kataral yang ı lar 
veya erozyonlar; deri ve prepusyumda erozyon ve ülserle şmeler, tes-
tiste dejenerasyon ve skleroz, meme derisinde erozyonlar, larinks,nefes 
borusu, bron ş lar ve akciğ erlerde fibrinli, difterik yang ı lar ile kataral 
brankopnöymoni ve interstitiel anfizem. 

Tartış ma 

Koriza gangrenoza bovum Amerika 1 5'22, Avustralya 4- 6'17, Af-
rika 1 8'1 9  ve Avrupa k ı t'alar ında birçok ülkede 1- 3' 7' 8  ve komşumuz 
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Suriye'del 4  teşhis edilmiş tir. Memleketimizde 1966 y ı lı ndan bu yana, 
hastal ık çeş itli ırk ineklerde ve Atatürk Orman Çiftli ğ i Hayvanat 
Bahçesinde bir erkek bizonda ortaya konmu ş tur. Hastal ığı n bizonlar-
da görüldüğüne dair literatürde bir kayda rastlanamam ış tı r. Bu ne-
denle bizondaki gözlemimiz oldukça önemlidir. Koriza hastal ığı  bi-
zondan ayr ı  olmak üzere 16 inekte görülmü ş  ve bunların 'o tanesi 
üzerinde otopsi ve histopatolojik incelemeler yap ı lmış tır. Hastal ık 
ayrı  ayrı  sekiz odakta tespit edilmi ş tir. 

Koriza hastal ığı  manda' ve geyiklerde de 8'21  görülmü ş tür. 
Bu hastal ı k deneysel olarak buza ğı , geyik ve tav ş ana da bula ş tırılmış -
mış tı r4' 5 . Doğ al ş artlar alt ında yaln ız büyük baş  ruminantlara özgü 
bir hastal ı k hissini vermektedir. Ş ekillenen lezyonlar ın gerek yay ı lışı , 
gerekse prognosti ğ i bakı mından, koriza sığı rlara kıyasla, bizonda daha 
vahim seyretmi ş tir. 

Sığı rda beyinde nöyronlarda inklüzyon cisimciklerine rastlanma-
mış tır. Yaln ız literatürde bildirilen9' 11-1 3'1 6 intrasitoplazmik inklüz-
yonlar yerine, merme epitel hücrelerinin çekirdekleri içerisinde, yu-
varlak ş ekilde cisimciklere rastlanm ış tı r. Bunlar ın hakiki inklüzon 
cisimciğ i olup olmadığı nı  kesinlikle ortaya ç ı karmak için virolojik ve 
histokimyasal çal ış malara ihtiyaç vard ı r. Viral etkenin izolasyonun-
daki güçlük 4 , teşhise yard ımc ı  olan göz lezyonlarmın9'1°'1 6  sığı r 
vebas ında da görülebilmesi, sindirim ve solunum organlar ındaki bo-
zuklukların ise hem sığı r vebası  hem de mukoza hastal ığı nda görülmesi, 
koriza hastal ığı nın ayrımsal te şhisini çok zorla ş tırmaktad ı r. Bu ba-
kımdan, bu hastalığı n kesin te şhisi, ancak, histolojik bak ıda sinirsel ve 
damar lezyonlar ını n ortaya konmas ı  ile mümkün olmaktad ı r' 1'13. 

Kronik şekle yakalan ı p, ölen bir sığı rda rastladığı mız konşa at 
rofisi sonu meatuslardaki geni ş leme ve burun defbrmasyonu bu has-
talığı n domuzlardaki atrofik burun yang ısına benzetilebilece ğ ini dü-
ş ündüren ve üzerinde durulmas ı  gereken ilginç bir nokta olarak ortaya 
çıkmış tı r. 
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Resim 1. Erkek bizonda stomatitis erosiva ve gingivitis ulcerosa'ya ili şkin lezyonlar. (Erosive 

stomatitis and ulcerated gingivitis in a male bison suffering from Bovine malignant 

catarrh) 



Resim 2. Fibrino-necrotic laryngitis'te larinks mukozas ı nın fibrinli yalanc ı  zarlarla örtülü 
ve yer yer nekrozlarla bezeli görünümü. Bizon, Koriza. (Fibrino-necrotic laryngitis. 

Note the fibrinous membranes and necrotic foci covering the mucosa in a 
bison suffering from malignant catarrhal fever) 

Resim 3. S ığı rda koriza sonu kon ş alarda atrofi ve meatuslar ın geniş  pasajlar şeklini almas ı  
ve domuzlar ın "Atrofik burunyang ısı "-na benzer bir görünü ş  kazanmas ı  (Atrophia 

of nasal conchae and the enlargement of nasal passages in a cow as the result 
chronic form of Malignant catarrh that resemble Atrophic rhinitis of 

swine) 
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Resim. 4. Sığı rda Koriza sonu beyinde bazal k ı s ımlarda tespit edilen nonpurulent karakterli 
akut Ensefalitiste ş iddetli perivasküler infiltrasyon -A- ve nöronofaji. -B- (Perivasculaer cuf- 
f ing -A- and neuronophagie in the cerebral basis of a cow suffering from Bovine malignant 

catarrh) Hematoksilen ve Eozin X 100 

Resim 5. Koriza hastal ığı nda ş iddetli kanamalara yol açan damar lezyonu. Bu devrede 
hypertrophie'ye u ğ rayan damar duvar ın ı n hyalinisationu sonu frajil durumu ve intima taba- 
kas ında dejenerasyon, fibrin ağ ları , kübikleşme, desquamation ve tek tük lenfosit infilt- 
rationu göze çarpar. (Vascular lesion that leads severe perivascular hemorrhages in Bovine 
malignant catarrh. Note the fragile, hypertrophic vascular wall undergone to hyalinous de- 
generation, and the cuboid metaplasia of intimal cells that are desquamated into lumen due 

to severe degenerative changes-arrowed-) H. E. X 400. 



Resim 6. Biraz daha ileri safhada ba şka bir damar lezyonunda tamamen metaplasie'ye 

uğ ramış  ve dejenere olmuş  intimal hücrelerin yerlerinden dökülmekte olduklar ı, damar du- 

varının hyalize ve nekrotik görünümü ile buralara dolan lenfohistiositer hücreler dikkati 
çekmektedir. (Progress of vascular lesion that shows the degenerated desquamating intima, 
hyalinisation and necrosis of the hypertrophic muscular wall, and the lymphohistiocytic cells 

infiltrated into these areas-arrowed-). H.E X 400 

Resim 7. Damar lezyonunun daha ilerlemi ş  durumunda, intiman ın büyük kısmının dökül- 

müş  haliyle buraya gelen hücreler ve hyalin kütlesi ile p ıhtılaşmış  fibri ııı  tabakalar ı . (Further 
progress of the vascular lesion that demonstrates the disapearance of the intimal cells and 

the hyalinisation of the wall arrowed-). H.E., X 400 
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Resim 8. Fibrino-nekrotik vaskülitis sonu damar ın tamamen nekroze olmas ı . (The total 
necrosis of the artery at the last step of fibrino-necrotic vasculitis. Note the complete loss of 
the intima, the hyalinous masses, and the degenerated muscular wall with the lymphocytic 

infiltrations-arrowed-) H. E., X 400 

Resim 9. Korizal ı  sığı rda a ğı z etrafindaki deride, epitel kat ında degeneration ve nekroz 
ile dökülme (A) ve subcutis'teki yang ı  sonu hücre infiltrationu (B). (Epithelial degeneration, 
necrosis and the desquamation (A) and the subcutan inflammatory reaction (B) in the skin 

around the mouth of a cow). H. E. X 60 
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Resim. 10. İ ntranüklear inklüzyon cisimci ğ i benzeri kütlecikler. Bunlar ın çekirdek içinde 

nükleolüsten ayr ı  yerde, ayr ı  büyüklükte oluş lar ı  ve değ i ş ik karakterde boyanma yetenek- 
leri dikkati çekmi ş tir. (The intranuclear corpuscules resembling inclusion bodies. Note 
the separate localisation-apart from nucleoli-different size and the staining character of 

these particles -Arrowed-) H-E., X 400. 

Resim 11. Başka bir olayda, gene merme derisinde intranüklear cisimcikler. (Intranuclear 
inclusion in another case that had larger and more distinct bodies). H. E., X. 400. 
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Resim 12. Bizonda, nekrotik tracheitis lezyonunda epitel kat ının tamamen nekrozunu, 
difterik membran ın submukoza, hattâ kas ve k ıkırdak kıs ımlar ına kadar ilerlediğ ini görmek- 
teyiz. (Necrotic tracheitis in a bison suffering from malignant fever. Note the total absence 

of epithelium and the deepnessof fibrino-necrotic membrane reaching the cartilages) 
H. E., X 60 


